[image: ]
Российская Федерация
Курганская область
Дума Каргапольского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е
от 16.08.2024 г. № 431
р.п. Каргаполье

О внесении изменений и дополнений в Устав Каргапольского муниципального округа Курганской области

В целях приведения Устава Каргапольского муниципального округа Курганской области в соответствие с Федеральными законами от 02 ноября 2023 г. № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая рекомендации публичных слушаний по проекту решения,  Дума Каргапольского муниципального округа
 РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Каргапольского муниципального округа Курганской области следующие изменения:
1.1. Пункт 5 статьи 10 изложить в новой редакции следующего содержания:
«5. Дума обязана назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления документов в Думу, на основании которых назначается местный референдум.
В случае, если местный референдум не назначен Думой в установленные сроки, местный референдум назначается судом.».
1.2. Пункт 3 статьи 11 изложить в новой редакции следующего содержания:
«3. Муниципальные выборы назначаются Думой в соответствии с действующим законодательством. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией, организующей выборы или судом.».
 1.3. Пункт 5 статьи 32 изложить в новой редакции следующего содержания:
«5. Депутатам Думы Каргапольского муниципального округа Курганской области для осуществления своих полномочий на непостоянной основе предоставляется компенсация.
Размер компенсации, порядок и условия её предоставления устанавливаются решением Думы Каргапольского муниципального округа Курганской области.».
1.4. Статью 32 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Депутаты Думы имеют иные гарантии, установленные законами Российской Федерации и законами Курганской области.».
1.5. Статью 39 исключить.
1.6. Наименование статьи 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Порядок обнародования муниципальных правовых актов».
1.7. Пункт 1 статьи 46 изложить в новой редакции следующего содержания:
«1. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Сельская правда.».
1.8. Пункт 3 статьи 46 изложить в новой редакции следующего содержания:
«3. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:
1) портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф);
2) размещение на официальном сайте Каргапольского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
3) информационный листок «Вестник Каргапольского муниципального округа»;
4) размещение (вывешивание) муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и организаций, других доступных для посещения местах.».
     2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в установленном законодательством порядке.
3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в газете «Сельская правда» и разместить на официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Думы
Каргапольского муниципального округа                                                          А.Л. Симоновский

Глава
Каргапольского муниципального округа                                                          Е.Е. Ленков

2

image1.png